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КІРІСПЕ

Мәселенің өзектілігі. Қаратау фосфорит алабы еліміздегі фосфорлы

қосылыстарды өндіретін өндірістері үшін негізгі шикізат көзі болып табылады.

Әлемдік деңгейде ол ірі фосфорит кен орнына жатады. Қаратау бассейндегі

фосфорит жыныстарының қоры P2O5 бойынша шамамен 700 млн тоннаны

құрайды.

Фосфориттерді өндірудің жер асты және ашық тәсілдері бар екендігі

белгілі. Қазақстан Республикасында фосфориттерді ашық тәсілмен өндіру

кезінде сұрыптаусыз қазылып, кен орындары айналасында фосфат-кремнийлі

қатпар тастар күйіндегі қалдықты тау жыныстары көп қордаланады. Олар

орташа Р2О5 мөлшері 14-15% болатын Қаратау фосфориттерінің теңгерімнен

тыс қорын құрайды. Қазіргі таңда фосфат-кремнийлі қатпар тастар күйіндегі

қалдықты тау жыныстарының 25 млн тоннасы жинақталған. Жақын болашақта

аталған қалдықты тау жыныстарының 18-19 млн. т. жинақталады деп күтілуде.

Оның біршама бөлігі қордалану орнында байытуға ұшыратылып, фосфорлы

өнімдер өндірісіне жөнелтілуде. Осы кезде олардың химиялық құрамына

байланысты карбонатты және кремнийлі байыту қалдықтары түрлеріндегі жаңа

екіншілей қалдықтар түзілуде. Аталмыш қалдықтар тек бір ғана Жаңатас

суспензиялық байыту фабрикасы аумағында құрамында Р2О5 мөлшері шамамен

15% болатын 350 мың тонна құрайды. Ал, Қаратау флотациялық байыту

фабрикасы аумағындағы осындай екіншілей қалдық мөлшері 13 млн. тонна

құрайды. Оның құрамындағы Р2О5 орташа мөлшері шамамен 14-17%.

Жоғарыда аталған екіншілей фосфаттық қалдықтарды байытып, фосфор саласы

өндірістеріне қолданысқа ұсыну мәселелері бүгінде ұтымды шешімін тапқан

жоқ. Бірқатар, бүгінге белгілі, қақтау, флотациялау әдістері мен арнайы

депресанттар, беттік активті заттар қолданыстарында жүргізілген ізденістер

нәтижелері зертханалық зерттеулер деңгейлерімен ғана шектеліп, тиімділігі

мен ұтымдылығы дәйекті негізделмегендіктен, өндірістік жағдайларда әлі күнге

дейін қолданысқа ендірілмеуде.

Сонымен қатар, еліміздегі фосфор саласы үшін аса маңызды өзекті

мәселелердің бірі фосфатты шикізаттардың кедей қорларын өндірістік

қолданысқа ендіру мүмкіндіктерін анықтау. Бұл мақсатта оларды байытудың

технологиялық шешімдерін іздестіріп, тауып, қолданысқа ендіру қажет. Қазіргі

кезде қолданыстан тыс қалған төменсұрыпты фосфориттердің қоры шамамен

20 млн. т. құрайды. Қазіргі кезде қолданыстағы фосфорит кен орындарының

сарқылуы, олардың құрамындағы негізгі көрсеткіштің төмен және орта

деңгейде болуы отандық тау-кен шикізаты мен олардан өндірілетін өнімдердің

әлемдік нарықта сұраныстың төмендеуі салдарынан оларды байытудың тиімді

әдісін әзірлеу Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2012 жылғы 13 тамыздағы

№1042 Қаулысымен бекітілген «Қазақстан Республикасының геология саласын

дамытудың 2030 жылға дейінгі тұжырымдамасының» [1] мақсатты

міндеттеріне сәйкес келеді.
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Осы орайда, жарамдылығы төмен фосфорит шикізаттары мен

қалдықтарды байытудың жаңа, оңтайлы технологиялық, экономикалық тиімді,

экологиялық қауіпсіз мүмкіндіктерін анықтап, алынған нәтижелерді

қолданысқа ендіру «Қазақстан-2050» даму стратегиясының мақсатты

мазмұнына сай келетін өзекті мәселе болып табылады.
Ғылыми-зерттеу жұмысының жоспармен байланысы.

Диссертациялық жұмыс М. Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан университеті,

«Бейорганикалық заттардың химиялық технологиясы» кафедрасының 2016-

2020 жж. арналған Б-16-02-03 «Шикізатты байытудың және өнеркәсіптің

әртүрлі салаларының табиғи кен-минералдық ресурстары мен техногендік

қалдықтарынан бейорганикалық қосылыстар синтезі өнімдерін алудың

баламалы-инновациялық технологияларын жасау жөніндегі зерттеулер» және

2021-2025 жж. арналған ҒЗЖ-21-03-02 «Бейорганикалық өнімдерді,

экологиялық қауіпсіз тыңайтқыштарды және минералдық шикізат пен

техногендік қалдықтар негізінде өсімдіктердің өсуін ынталандырғыштарды

алудың жаңа перспективалы технологияларын әзірлеу және дәстүрлі

технологияларын жетілдіру» ғылыми-зерттеу жұмыстарының жоспары аясында

орындалған.

Зерттеу жұмысының нысандары. Жаңатас кен орнының фосфат-

кремнийлі қатпар тастары, Ақжар және Шилісай кен орнының төменсұрыпты

фосфориттері; байытылған фосфатты концентраттар, байытудан түзілген

жанама өнімдер.

Зерттеу әдістері. Химиялық талдау жүргізуде фотометриялық,

гравиметриялық және титриметриялық зерттеу әдістері қолданылды.

Үлгілердің элементтік-салмақтық анықтауда кескінді электронды микроскобы

қолданылды. Минералогиялық құрамын анықтау металлографиялық

микроскопта орындалды, ал инфрақызыл спектроскопия ИК-Фурье аспабында

жүргізілді. Рентген-дифракциялақ талдау Қ.Сәтпаев атындағы ҚазҰТЗУ

құрамына енетін Металлургия және кен байыту институты базасындағы Bruker

D8 диффрактометрінде (Германия) жүзеге асырылды. Төменсұрыпты

фосфориттерді сірке қышқылымен байыту үрдістерінің термодинамикалық

талдауы заманауи, көп функционалды, максималды энтропия және Гиббс

энергиясын минимизациялау принципіне негізделген HSC 9.3 бағдарламалық

кешені қолданылды. Алынған тәжірибелік деректердің статистикалық және

математикалық өңдеуі Статистика Онлайн қолданбасында жүргізілді.

Зерттеудің мақсаты және міндеттері. Фосфор саласының жарамдылығы

төмен шикізаты (Ақжар, Шилісай фосфориттері) мен қалдықтарының (фосфат-

кремнийлі қатпар тастар) құрамындағы фосфор бестотығы (P2O5) бойынша

сірке қышқылының көмегімен байытудың ғылыми негізделген технологиясын

жасау.

Мақсатқа жету үшін келесі ғылыми міндеттер шешілді:

– белгілі ғылыми жарияланымдар мен патенттік ізденістер негізінде

төменсұрыпты фосфат шикізатын байытудың әдістері мен тәсілдеріне талдау

жасау;
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– химиялық талдау, элементтік-салмақтық, ИК-спектроскопиялық,

рентген-дифракциялық және минералогиялық талдау негізінде Жаңатас кен

орнының фосфат-кремнийлі қатпар тастары, Ақжар және Шилісай кен

орнының төменсұрыпты фосфориттерінің заттық құрамын анықтау;

– фосфор саласының жарамдылығы төмен шикізаты мен қалдықтарын

сірке қышқылының көмегімен байыту үрдістерінің химизмін зерттеу және

термодинамикалық негіздеу;

– байыту үрдістерінің оңтайлы режимдік көрсеткіштерін анықтау, осында

орын алатын үрдістердің кинетикасын зерттеу, тәжірибелік деректерді

статистикалық және математикалық өңдеу;

– байытылған концентраттардың және жанама өнімдердің физикалық-

химиялық қасиеттерін сипаттау, жарамдылығын бағалау;

– фосфор саласының жарамдылығы төмен шикізаты мен қалдықтарын

сірке қышқылының көмегімен байыту үрдістерінен қалған ацетатты

ерітінділерді регенерациялау үрдісін зерттеу, оңтайлы режимдік көрсеткіштерін

анықтау;

– байыту үрдісінің принципиалдық сызбанұсқасын әзірлеу, техника-

экономикалық негізделуін жүргізу;

– фосфор саласының жарамдылығы төмен шикізаты мен қалдықтарын

сірке қышқылының көмегімен байыту технологиясын әзірлеу.

Зерттеудің ғылыми жaңaлығы:

– алғашқы рет фосфор саласының жарамдылығы төмен шикізаты (Ақжар,

Шилісай фосфориттері) мен қалдықтарын (фосфат-кремнийлі қатпар тастар)

сірке қышқылының көмегімен байыту үрдісінің заңдылықтары орнатылды;

– байыту үрдісінде температура мен уақытта көрсеткіштерін арттырған

сайын реакция жылдамдығының 2-3 есеге төмендеуі анықталды. Себебі,

фосфат шикізаты құрамындағы карбонаттар мен сірке қышқылының

әрекеттесуі нәтижесінде қойыртпақта түзілетін ацетат тұздары зерттелуші

үрдіске айтарлықтай диффузиялық кедергі келтіреді. Фосфат шикізатын

сіркеқышқылды байыту үрдісінің есептелген «болжамды» белсендіру

энергиясы үш шикізат түрі үшін сәйкесінше 24,5 кДж/моль, 19,7 кДж/моль

және 23,3 кДж/моль тең, сондай-ақ көрсетілген мәндер негізінде зерттелуші

үрдістің сыртқы диффузиялық аймақта орын алатындығы анықталды;

– фосфор саласының жарамдылығы төмен шикізаты (Ақжар, Шилісай

фосфориттері) мен қалдықтарын (фосфат-кремнийлі қатпар тастар) сірке

қышқылының көмегімен байыту үрдістерінің химизмі орнатылды және

термодинамикалық негізделді;

Қорғауға ұсынылатын негізгі тұжырымдар:

– Жаңатас кен орнының фосфат-кремнийлі қатпар тастары, Ақжар және

Шилісай кен орнының төменсұрыпты фосфориттерінің заттық құрамы;

– фосфор саласының жарамдылығы төмен шикізаты (Ақжар, Шилісай

фосфориттері) мен қалдықтарын (фосфат-кремнийлі қатпар тастар) сірке

қышқылының көмегімен байыту үрдістерінің химизмі және термодинамикалық

талдау нәтижелері;
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– байыту үрдістерінің анықталған оңтайлы режимдік көрсеткіштері,

осында орын алатын үрдістердің кинетикасы, тәжірибелік деректерді

статистикалық және математикалық өңдеу нәтижелері;

– байыту үрдісінің әзірленген принципиалдық сызбанұсқасы, техника-

экономикалық негізделуі;

– байытылған концентраттардың және жанама өнімдердің зерттелген

физикалық-химиялық қасиеттері, жарамдылығын бағалауы;

– фосфор саласының жарамдылығы төмен шикізаты мен қалдықтарын

сірке қышқылының көмегімен байыту үрдістерінен қалған ацетатты

ерітінділерді регенерациялау үрдісінің химизмі, анықталған оңтайлы режимдік

көрсеткіштері.

Жұмыстың тәжірибелік құндылығы.

- Жаңатас кен орнының фосфат-кремнийлі қатпар тастары, Ақжар және

Шилісай кен орнының төменсұрыпты фосфориттерін сірке қышқылының

көмегімен байытудың экономикалық тиімді технологиясы әзірленді.

- байыту үрдісі төмен температура мен қысқа уақыт аралығында

жүргізілетіндігі анықталды;

- байыту нәтижесінде алынған концентраттардың жарамдылығын бағалау

барысында оларды фосфор өндірісінде қолдану мүмкіндігі анықталды;

- байыту үрдісінен қалған өнімдерді кәдеге жарату, регенерациялау

үрдістерінің мүмкін екендігі де зерттелді;

- жүргізілген зерттеулер нәтижесінде пайдалы модельге патент алынған.

Сенімділік дәрежесі және нәтижелер апробациясы.

Алынған нәтижелердің сенімділігі заманауи зертханалық құрылғылар мен

жабдықтарды, зерттеулерді жүргізудің апробацияланған әдістерін қолдану,

сондай-ақ тәжірибелік деректерді статистикалық өңдеу әдістерін пайдаланумен

расталады. Фосфор саласының жарамдылығы төмен шикізаты мен

қалдықтарын сірке қышқылының көмегімен байыту үрдісінің апробациясы

«ҚазФосфат» ЖШС Жамбыл филиалы (ЖЖФЗ) зерттеу-іздестіру

зертханасында жүргізілген тәжірибелік-зертханалық сынақтар түрінде

жүргізілді.

Жұмыс тақырыбы бойынша жарияланымдар.

Web of Science/Scopus деректер базасына енетін журналдарда

жарияланған ғылыми мақалалар:

1. Beneficiation of phosphate-siliceous slates via acetic acid // International

Journal of Chemical Reactor Engineering (De Gruyter). – 2021. – Vol. 19, №11. –

P. 1187-1195.

2. Review of methods and technologies for the enrichment of low-grade

phosphorites // Reviews in Inorganic Chemistry. – 2022.

Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрлігінің Білім және

ғылым саласындағы бақылау комитетінің тізбесіне енетін басылымдарда

жарияланған ғылыми мақалалар:
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1. Қаратау фосфориттерінің жарамдылығы төмен шикізаты мен

қалдықтары өндірістік тауарлы шикізат ретінде // Қ.И. Сәтбаев атындағы

ҚазҰТЗУ Хабаршысы. – 2020. – №1(137). – Б. 664-668.

2. Review of methods for enrichment of phosphate raw materials in the world //

Bulletin of the Karaganda University, Chemistry Series. – 2020. – №2(98). – P. 92-

96.

3. Recovery of used acetic acid via sulfuric acid // Bulletin of the Karaganda

University, Chemistry Series. – 2020. - №4(104). – P. 149-162.

Конференция еңбектерінде:

1. Resource Indicators of Phosphate Raw Materials in the World // Proceeding

VII International Conference «Industrial Technologies and Engineering» (ICITE –

2021) (Shymkent: M. Auezov South Kazakhstan University, 2021. – 10-11

November 10-11. – Vol. 1. – P. 60-62.

Диссертация құрылымы мен көлемі.

Диссертациялық жұмыс 137 беттен, соның ішінде 4 бөлімнен, 61 сурет

пен 60 кестеден, 154 пайдаланылған әдебиеттер тізімінен, 4 қосымшадан

тұрады.
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1 ӘДЕБИ ШОЛУ

1.1 Фосфориттердің сипаттамасы және олардың ресурстық

көрсеткіштері

Фосфор жер бетіндегі көп таралған элементтердің бірі болып табылады

және геологиялық әрі биологиялық үрдістерде маңызды рөл атқарады.

Минералогия саласында фосфориттер құрылымы жағынан күрделі және әр

түрлі болып келеді. Фосфор элементі өсімдік пен жануарлар ағзасындағы

барлық биологиялық/физиологиялық үрдістердің ажырамас бөлігі. Сондай-ақ,

фосфат минералдары ауылшаруашылық тыңайтқыштары ретінде кеңінен

қолданылатын құнды табиғи ресурс [2].

Фосфориттер әртүрлі геологиялық ортада және көптеген күрделі

минералогиялық құрылымдарда кездеседі. Магмалық және метаморфты

жыныстарда апатит тобының өкілдері, атап айтқанда фторапатит түріндегі

фосфориттер басым болып табылады [3]. Түзілу формасына қарай фосфориттер

екі түрлі генетикалық топқа жіктеледі: теңіздік және құрлықты. Теңіздік

фосфориттер өз кезегінде келесідей литоголиялық жіктелуден тұрады: шағын

түйіршікті, түйіршікті, жалбырлы және бақалшақты. Мұндай атаулардың

қойылуы кездейсоқ емес, себебі олардың әрқайсысының геологиялық түзілім

ерекшеліктері, стратиграфиялық деңгейлердегі орналасуы, географиялық

мекеніне байланысты [4]. Фосфориттердің негізгі жіктелімі 1.1-суретте

келтірілген.

Сурет 1.1 – Фосфориттердің түзілу формасына қарай жіктелуі
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Фосфорит жіктелімінің ішіндегі түйіршікті фосфориттер ең көп

кездесетіні болып табылады және оның үлесі 70% жуықтайды. Шағын

түйіршікті фосфориттердің үлесі шамамен 12% және көбінесе Солтүстік

Америка, Азия және Аустралия құрлықтарында кең таралған. Фосфориттердің

жалбырлы (желваковый) және бақалшақты (ракушечный) түрлері жалпы

фосфориттердің әлемнің қорының 1-2% тиесілі.

Тыңайтқыштарды дамытудың Халықаралық Орталығының (IFDC-

International Fertilizer Development Center) мәліметіне сай, әлем бойынша

фосфорит кен орындарының олардың жіктеліміне байланысты картасы

құрастырылған және 1.2-суретте келтірілген.

Сурет 1.2 – Фосфорит кен орындарының жіктеліміне қарай орналасу картасы

Ескерту – Әдебиет негізінде құралған [5]

Картадағы деректерден әлемде фосфориттердің шөгінді (теңіздік) түрі

магмалық және аралдық типтес кен орындарға қарағанда көп таралғаны

көрінеді.

Шөгінді фосфориттердің әлемдік қоры бойынша негізгі елдер қатарында

АҚШ, Марокко, Қытай және Ресей бар. Африка құрлығындағы фосфориттері,

соның ішінде Мароккодағы кен орындары, құрамындағы P2O5 35% жетеді және

қосымша байыту үрдістерін қажет етпейді. АҚШ-тағы негізгі кен орындары

Флорида және Солтүстік Каролина фосфорит бассейнінде орналасса,

Қытайдағы фосфориттердің басым бөлігі Хубэй-Хунан бассейнінде

жинақталған. Аталған кен орындарындағы P2O5 мөлшері шамамен 18-29%

құрайды [6]. Көршілес Ресейде Хибин тобына кіретін апатит кен орындары

қоры бойынша ірі фосфорит кен орындарына жатады [7].

АҚШ Геологиялық қызметінің (U.S. Geological Survey) 2020 жылғы

мәліметіне сай [8] әлемдегі ірі фосфорит кен орындарының тізімі жасақталып,

олардың қорлары бойынша зерттеулер жүргізілген. Зерттеу нәтижелері

бойынша ақпарат 1.1-кестеде келтірілген.

[…]


Регенерацияланған сірке қышқылы
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Фосфат-кремнийлі қатпар тастарды байы

тудан туындаған ацетатты ерітіндіні реге

нерациялаудан алынған сірке қышқылы

- 0,86 0,001 0,03 98,9 0,004

Ақжар фосфориттерін байытудан туында

ған ацетатты ерітіндіні регенерациялаудан

алынған сірке қышқылы

- 0,03 0,005 - 99,1 0,002

Шилісай фосфориттерін байытудан

туындаған ацетатты ерітіндіні регенер

ациялаудан алынған сірке қышқылы

- 0,03 - - 98,5 0,005

Тәжірибеде регенерацияланған сірке қышқылына қойылатын талаптар

«МЕСТ 19814-74 – Синтетикалық және регенерациялынған сірке қышқылы.

Техникалық шарттар» сәйкес реттеледі. Жоғарыда келтірілген химиялық

құрамдардан үш түрлі шикізат көздерін байытудан туындаған ацетатты
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ерітінділерді күкірт қышқылының көмегімен регенерациялау үрдісінің

толықтай жүргендігін байқауға болады. Мұнда негізгі көрсеткіш ретінде

ацетат-иондарының массалық үлесі маңызды және ол үлгілер үшін

регламенттегі шекті мәндердің деңгейінде. Сондай-ақ, күкірт қышқылының

сульфат иондарының ерітіндіде аздаған мөлшерде кездесуі көрсетілген. Бұл

жағдай регенерацияланған сірке қышқылының сапасына еш әсерін тигізбейді.

Оған қоса, магний, алюминий қосылыстарының ерітіндіде болуы сүзгілеу

сатысы кезіндегі орын алған үрдістермен сипаттауға болады [154].

Ацетатты ерітінділерді күкірт қышқылының көмегімен әрекеттестіру

нәтижесінде түзілген өнімдер түрінде сұйық фазада – регенерацияланған сірке

қышқылы болса, қатты фаза жанама өнім – сульфатты қосылыстар. Осы

қосылыстардың толықтай физика-химиялық сипаттамалары төмендегі 4.13-

кесте, 4.9-4.12-суреттерде көрсетілген.

Кесте 4.13 – Регенерациялау сатысынан туындаған сульфатты қосылыстардың

элементтік-салмақтық құрамы

Элемент

Сульфатты қосылыс

№1 (фосфат-кремнийлі

қатпар тастар)

Сульфатты қосылыс

№2 (Ақжар

фосфориттері)

Сульфатты қосылыс

№3 (Шилісай

фосфориттері)

салм.

құр., %

окс.

қайта

есепт., %

салм.

құр., %

окс.

қайта

есепт., %

салм.

құр., %

окс.

қайта

есепт., %

O 58,69 - 56,92 - 57,84 -

Mg 0,31 0,51 0,33 0,54 0,36 0,59

Al 0,25 0,47 0,24 0,45 0,28 0,52

Si 0,82 1,75 0,76 1,62 0,64 1,36

S 20,73 - 22,39 - 21,14 -

Ca 19,20 26,86 19,36 27,08 19,74 27,61

Кескінді электрондық микроскоптың көмегімен алынған элементтік-

салмақтық талдау нәтижелерінен сульфатты қосылыстардың құрамында

кальций оксидінің үлесі жоғары екендігіні көрсетілген. Сонымен қатар,

күкірттің де үлесі жоғары. Бұл ацетатты ерітінділерді регенерациялауда

қолданылған күкірт қышқылына байланысты. Магний және алюминий

оксидтері мөлшері төмен деңгейде кездеседі.
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а – сульфатты қосылыс №1 (фосфат-кремнийлі қатпар тастар); ә – сульфатты қосылыс

№2 (Ақжар фосфориттері); б – сульфатты қосылыс №3 (Шилісай фосфориттері)

Сурет 4.9 – Ацетатты ерітінділерді күкірт қышқылымен әрекеттестіру

нәтижесінде түзілген сульфатты қосылыстардың микротүсірілімдері және

энерго-дисперсионды талдау нәтижелері

Сурет 4.10 – Сульфатты қосылыс №1 (фосфат-кремнийлі қатпар тастар)

рентген-дифракциялық шыңдары

а

ә

б
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Сурет 4.11 – Сульфатты қосылыс №2 (Ақжар фосфориттері) рентген-

дифракциялық шыңдары

Сурет 4.12 – Сульфатты қосылыс №3 (Шилісай фосфориттері) рентген-

дифракциялық шыңдары

Жоғарыда келтірілген рентген-дифракциялық талдау нәтижелерінде үш

үлгінің құрамындағы негізгі қосылыс CaSO4 екендігі көрсетілген және оның

мөлшері сәйкесінше 94,9, 84,6 және 100%. Сульфатты қосылыс №1 (фосфат-

кремнийлі қатпар тастар) рентген-дифракциялық шыңдарында бұл қосылыстан

басқа 5,1% шамасында Mg(AlH4)2 кездеседі. Ал сульфатты қосылыс №2 (Ақжар

фосфориттері) рентген-дифракциялық шыңдарында магний сульфаты және

алюминий сульфаты қосылыстары сәйкесінше 7,7% бар екендігі көрсетілген.
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Регенерацияланған сірке қышқылының және жанама өнімдердің физика-

химиялық қасиеттерін сипаттау нәтижелерінен аталған регенерациялау

үрдісінің орын алып, негізгі өнім – регенерацияланған сірке қышқылы мен

жанама өнім-сульфатты қосылыстардың түзілгендігі айқындалады. Сірке

қышқылы қайта қолдану сатысына жөнелтілсе, сульфатты қосылыстар құрылыс

материалына қажетті өнім ретінде қолданылуы мүмкін. Осыған орай, ҚР

Ұлттық сараптама орталығының Түркістан облыстық филиалының Шымкент

қалалық бөлімшесінде алынған сульфатты қосылыстарға гамма-спектрометрлік

зерттеу жүргізу арқылы құрылыс заттарының пайдалану шарттарына сәйкес

келетіндігі жөнінде хаттама толтырылды (Қосымша В).

4-бөлім бойынша қорытындылар

Төменсұрыпты фосфат шикізатын сірке қышқылының көмегімен

байытудан туындаған ацетат ерітінділерді регенерациялау үрдісінің химизмі

белгіленді және ол термодинамикалық тұрғыдан негізделді. Мұнда ацетат

ерітінділердің құрамындағы ацетат тұздарын бөліп алу үшін күкірт қышқылы

қолданылды. Аталған екі реагенттердің әрекеттесуі нәтижесінде тұнбаға

сульфатты қосылыстар түзілсе, сұйық фазада – регенерацияланған сірке

қышқылы қайта қолдануға жіберіледі. Регенерацияланған сірке қышқылының

химиялық құрамы «МЕСТ 19814-74 – Синтетикалық және регенерациялынған

сірке қышқылы. Техникалық шарттар» бағаланды және негізгі ацетат-

иондардың үлесін 98-99% шамасында екендігі анықталды.

Регенерациялау сатысының тәжірибелік мәліметтері алынды, оларды

кинетикалық теңдеумен өңдеу арқылы аталған үрдістің диффузиялық аймақпен

шектелендігі анықталды.
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ҚОРЫТЫНДЫ

Жүргізілген ғылыми-зерттеу жұмыстарының нәтижесінде мынадай

қорытындылар жасауға болады:

1. Жаңатас кен орнының фосфат-кремнийлі қатпар тастары, Ақжар және

Шилісай кен орнының төменсұрыпты фосфориттерінің анықталған заттық

құрамы негізінде сірке қышқылымен іріктемелі сілтісіздендіру үрдісі

барысында фосфат шикізатының құрамындағы карбонаттар, калий және

алюминатты қосылыстардың ыдырайтындығы, бірақ фосфат бөлігімен сірке

қышқылы әрекеттеспейтіндігі анықталды. Бұл деректер осы үрдістерді

сипаттаудағы химиялық реакциялар мен олардың жүру ықтималдығын

термодинамикалық талдау нәтижелері механизмінен алынған. Осы орайда

фосфат шикізатының құрамындағы кальций және магний карбонаттары, калий

және алюминий оксидтерінің сірке қышқылымен әрекеттесу ықтималдылығы

келесі тізбек бойынша орындалады: K2O > MgCO3 > CaCO3 > Al2O3.

2. Байыту үрдісінің оңтайлы режимдік көрсеткіштерін анықтауда негізгі

технологиялық көрсеткіштер ретінде сірке қышқылының байыту үрдісіне

жұмсалу деңгейі (α), P2O5 ұлғаю деңгейі, аналитикалық әдістермен байыту

өнімдерінің шығымы және олардағы тиісті құрамдастың мөлшері бойынша

тиімділік критерийлерін есептеуге негізделген «байытудың тиімділігі»

көрсеткіші, және концентраттағы пайдалы компоненттің құрамы оның

бастапқы материалдағы құрамымен салыстырғанда қанша есе артқанын

анықтайтын көрсеткіш – шоғырлану дәрежесі (K) есептелінді. Анықталған

оңтайлы режимдік параметрлер фосфат-кремнийлі қатпар тастар түріндегі

техногендік қалдықтарды және фосфат компоненті бойынша төмен сұрыпты

фосфориттерді сірке қышқылымен байытуға мүмкіндік береді.

3. Байыту үрдістерінің кинетикасы зерттеліп, зерттелуші үрдістер үшін

«болжамды» активтендіру энергиясы мынадай шамаларға ие болды: фосфат-

кремнийлі қатпар тастарды байыту үшін – 24,5 кДж/моль; Ақжар төмен

сұрыпты фосфориттерін байыту үшін – 19,7 кДж/моль; Шилісай төмен сұрыпты

фосфориттерін байыту үшін – 23,3 кДж/моль. Осылайша, үш шикізат түрлерін

байыту үрдістерінің есептелген «болжамды» активтендіру энергиясы мәндері

зерттелуші үрдістің сыртқы диффузиялық аймақта жүретіндігін айқындайды.

Сондай-ақ, осы мәліметтерді растау мақсатында есептелген Pilling-Bedworth

қатынасы реакция барысында түзілетін ацетат тұздары зерттелуші үрдіске

айтарлықтай диффузиялық кедергі келтіретінін көрсетеді.

4. Сірке қышқылының көмегімен байытылған концентраттардың физика-

химиялық қасиеттері зерттеліп, олардың фосфор өнімдерінің өндірісіне

жарамдылығы белгілі нормативтік құжаттармен салыстыра отырып бағаланды.

Осы орайда, сірке қышқылының көмегімен байытылған концентраттар

құрамындағы Р2О5 көрсеткіші бойынша байытылған фосфат кремнийлі қатпар

тастар (P2O5,%=20,04) – ФКТ-3 маркасына; байытылған Ақжар фосфориттері

(P2O5,%=22,19) – ФКТ-1 маркасына; байытылған Шилісай фосфориттері

(P2O5,%=25,58) – ФКТ-1 және ФКЭ-2.1 маркасына сәйкес келеді. Айта кетерлігі,
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алғашқы екеуі фосфор бестотығы көрсеткіші бойынша тек электротермиялық

өндіріске жараса, байытылған Шилісай фосфориттері электротермияға, сондай-

ақ қышқылдық өңдеуге де жарамды боп келеді.

5. Байыту үрдісі кезіндегі фосфорит шикізатының құрамындағы

карбонаттардың, калий және алюминий құрамдас қосылыстардың сірке

қышқылымен әрекеттесуі нәтижесінде түзілген ацетатты ерітінділерді күкірт

қышқылының көмегімен регенерациялау үрдісі зерттеліп, оның химизмі мен

термодинамикалық талдауы жүргізілді. Кальций, магний, алюминий және

калий ацетаттарының күкірт қышқылымен әрекеттесу ықтималдығы келесі

тізбек бойынша орындалады: Al(CH3COO)3 > Ca(CH3COO)2 > KCH3COO >

Mg(CH3COO)2. Регенерациялау үрдісінің анықталған оңтайлы режимдік

параметрлер жарамдылығы төмен фосфориттерді және қалдықтарды байыту

үрдісінен туындаған ацетатты ерітіділерді күкірт қышқылының көмегімен

регенерациялау арқылы байыту үрдісінде қайта қолдану мақсатында кәдеге

жаратуға мүмкіндік береді. Осы сала бойынша әдеби деректердің

жеткіліксіздігі алынған деректерді басқа да ғылыми нәтижелермен салыстыру

қиынға соқтырады. Байыту үрдісінде қолданылған қышқылды қайта

регенерациялау әдісі осы жұмыстың ғылыми жаңалықтарының бірі болып

табылады.
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