**Ізденуші Райымбеков Еркебұлан Батырбекұлының 8D07160-
«Бейорганикалық заттардың химиялық технологиясы» білім беру
бағдарламасы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесін алуға
арналған «Қазақстан Республикасы фосфор саласының жарамдылығы
төмен шикізаты мен қалдықтарын байыту технологияларын дайындау»
тақырыбында дайындалған диссертациялық жұмысына
ҒЫЛЫМИ ЖЕТЕКШІНІҢ**

ПІКІРІ

Райымбеков Еркебұлан Батырбекұлы 2019 жылы М.Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан университетіне 8D07160-«Бейорганикалық заттардың химиялық технологиясы» білім беру бағдарламасы бойынша докторантураға түсті және 2022 жылы толық курсын аяқтады.

Ізденушінің диссертациялық жұмысы фосфор саласының жарамдылығы төмен шикізаты мен қалдықтарын байыту саласының өзекті мәселелеріне негізделіп, университет Ғылыми Кеңесінің 2019 жылдың 27 желтоқсандағы №89-ЖООК бұйрығымен бекітілген.

Диссертациялық зерттеу жұмысы ғылымның дамуына айтарлықтай үлес қосады. Диссертацияның мазмұны мен зерттеу нәтижелері зерттеудің өзектілігі мен маңыздылығын жақсы ашады, «Бейорганикалық заттардың химиялық технологиясы» кафедрасының 2016-2020 жж. арналған Б-16-02-03 «Шикізатты байытудың және өнеркәсіптің әртүрлі салаларының табиғи кен-минералдық ресурстары мен техногендік қалдықтарынан бейорганикалық қосылыстар синтезі өнімдерін алудың баламалы-инновациялық технологияларын жасау жөніндегі зерттеулер» және 2021-2025 жж. арналған ҒЗЖ-21-03-02 «Бейорганикалық өнімдерді, экологиялық қауіпсіз тыңайтқыштарды және минералдық шикізат пен техногендік қалдықтар негізінде өсімдіктердің өсуін ынталандырғыштарды алудың жаңа перспективалы технологияларын әзірлеу және дәстүрлі технологияларын жетілдіру» ғылыми-зерттеу жұмыстарының жоспары аясында орындалған.

Зерттеудің өзектілігінде көрсетілгендей, фосфориттерді ашық тәсілмен өндіру кезінде сұрыптаусыз қазылып, кен орындары айналасында фосфат-кремнийлі қатпар тастар күйіндегі қалдықты тау жыныстары көп қордалануы және оларды залаласыздандыру, сондай-ақ қатардағы фосфорит кен орындарының сарқылуы салдарынан P_2O_5 бойынша жарамдылығы төмен фосфат шикізаттарын өндіріске тарту мәселелері оңтайлы шешімін таппаған. Себебі, аталған техногенді минералдық түзілімдер мен төменсұрыпты шикізаттарды байытудың тиімді әдісі ұсынылмаған.

Бүгінгі таңда төмен сұрыпты фосфориттерді байытудың болашақты әдістерінің бірі ретінде әлсіз органикалық қышқылдардың ерітінділерімен өңдеу ұсынылуда. Карбонаттарды ерітудегі тиімділігі жоғары, құны төмен, технологиялық тұрғыдан қарапайым рәсімдеуге ие, және қолданылған қышқылды қайта қолдану мүмкіндіктері бұл әдістің артықшылықтарын көрсетуде. Әдеби шолу жүргізу барысында органикалық қышқылдар ішінде

кұмырска, сірке, сүт, шайыртас, лимон және малеин қышқылдары көптеген зерттеулерде қолданылған. Барлық қышқылдардың негізгі тиімділігі фосфорит құрамындағы карбонатты қосылыстарды іріктемелі ыдырату қасиетіне ие болуында.

Докторант Е.Б.Райымбековтың ғылыми жұмысында органикалық монокарбон қышқылдарының бірі болып табылатын сірке қышқылы төменсұрыпты фосфориттердегі карбонаттарды ыдырату бойынша зерттеу нәтижелері келтірілген. Аталған қышқылдың қол жетімділігі мен нарықтағы төмен құны оны байыту үрдісінде қолданудың артықшылықтарын көрсетеді.

Диссертация өзектілігі негізделіп, фосфат-кремнийлі қатпар тастарды, жарамдылығы төмен фосфориттерді байыту үрдістеріне көңіл бөлген. Диссертация мазмұны диссертация тақырыбын айқындайды және мақсаты мен міндеттері диссертация тақырыбына сәйкес келеді. Диссертацияның барлық бөлімдері мен құрылысы логикалық байланысқан және автор тарапынан ұсынылған ғылыми қағидаттар дәлелденіп, бұрыннан белгілі шешімдермен салыстырылып бағаланған.

Ғылыми-зерттеу жұмыстарын жүргізу барысында ізденуші Е.Б.Райымбеков жеткілікті деңгейде ғылыми және кәсіби дағдыларды меңгере білді, зерттеу жұмысын жоспарлау мен жүргізудің, нәтижелерді интерпретациялаудың айтарлықтай құзіреттіліктеріне ие болды. Ғылыми тағылымдамадан Д.И.Менделеев атындағы Ресей химия технологиялық университетінде өтті.

Диссертациялық жұмыстың тәжірибелік маңыздылығы күмән келтірмейді. Отандық фосфорит шикізаттарын өңдеу саласына тың жаңалық енгізерлік жұмыс деп есептеймін. Докторант тарапынан елеулі жұмыстар жүргізілген және оның нәтижелерін жұмыста бейнеленген. Аталған диссертациялық жұмыс 8D07160-«Бейорганикалық заттардың химиялық технологиясы» білім беру бағдарламасы бойынша диссертациялық кеңесте қорғауға ұсынылады.

Философия докторы (PhD),
М.Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан
университеті, Академиялық Ғылым
Департаментінің директоры

Назарбек У.Б.